UBND TỈNH TUYÊN QUANG

SỞ TƯ PHÁP

Số:       /STP-VP

V/v tăng cường thực hiện chứng thực

bản sao điện tử từ bản chính

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Tuyên Quang, ngày      tháng 08 năm 2022

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại mục 4 phần III Kế hoạch số

157/KH-UBND ngày 19/8/2022 về việc triển khai thực hiện Bộ chỉ số chỉ đạo,

điều hành và đánh giá chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp trong thực

hiện thủ tục hành chính, dịch vụ công theo thời gian thực trên môi trường điện tử.

Sở Tư pháp trân trọng đề nghị các cơ quan, đơn vị (như kính gửi) phối hợp thực

hiện một số nội dung, như sau:

1. Đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Quán triệt, chỉ đạo Phòng Tư pháp, Ủy ban nhân dân cấp xã trên địa bàn

thực hiện nghiêm việc chứng thực bản sao điện tử từ bàn chính khi có yêu cầu của

tổ chức, cá nhân theo đúng quy định tại Điều 10 Nghị định số 45/2020/NĐ-CP

ngày 08/4/2020 của Chính phủ về thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường

điện tử và hướng dẫn của Văn phòng Chính phủ tại Văn bản số 5438/VPCP-KSTT

ngày 06/7/2020 về việc triển khai dịch vụ công chứng thực bản sao điện tử từ bản

chính trên Cổng Dịch vụ công quốc gia. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến tiện

ích của dịch vụ chứng thực bản sao điện tử từ bản chính trong thực hiện thủ tục

hành chính trên môi trường điện tử đồng thời hướng dẫn cán bộ, công chức, viên

chức, người lao động và người dân thực hiện.

- Thường xuyên rà soát đội ngũ công chức của Phòng Tư pháp và Công chức

Tư pháp - Hộ tịch cấp xã được giao thực hiện nhiệm vụ chứng thực bản sao điện

tử từ bản chính để kịp thời đề nghị Sở Tư pháp cấp mới/khóa tài khoản thực hiện

dịch vụ này trên Cổng dịch vụ công quốc gia.

- Rà soát, kịp thời trang bị các trang thiết bị và điều kiện cần thiết (máy tính,

máy scan, chữ ký số chuyên dùng…) cho Phòng Tư pháp, Công chức Tư pháp -

Hộ tịch cấp xã trên địa bàn để phục vụ việc thực hiện chứng thực bản sao điện tử

từ bản chính (số liệu về trang thiết bị còn thiếu đã được Sở Tư pháp tổng hợp gửi

2

Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố trong các báo cáo tình hình, kết quả triển

khai thực hiện việc cung cấp dịch vụ công thiết yếu trong lĩnh vực tư pháp hàng

tuần).

- Chỉ đạo Phòng Tư pháp định kỳ tổng hợp số liệu, báo cáo kết quả triển khai

thực hiện dịch vụ chứng thực bản sao điện tử từ bản chính trên địa bàn cùng với

báo cáo công tác tư pháp hàng tháng.

2. Đề nghị các Sở, Ban, Ngành cấp tỉnh tăng cường tuyên truyền, phổ biến

đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động biết về tiện ích của dịch vụ

chứng thực bản sao điện tử từ bản chính; Đẩy mạnh việc tiếp nhận, sử dụng bản

sao được chứng thực điện tử trong tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính của

các tổ chức, cá nhân.

Sở Tư pháp trân trọng đề nghị các cơ quan, đơn vị quan tâm, phối hợp thực

hiện./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (báo cáo);
- Như trên (phối hợp);
- Giám đốc Sở;
- Các PGĐ Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Các ĐVSN trực thuộc Sở;
- Phòng Tư pháp huyện, thành phố;
- Trang TTĐT Sở Tư pháp (đăng tải);
- Lưu: VT, VP.KXThành.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Thược

		2022-08-23T21:21:05+0700

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2022-08-24T07:21:09+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Sở Tư pháp<tuphap@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2022-08-24T07:21:23+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Sở Tư pháp<tuphap@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2022-08-24T07:21:30+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Sở Tư pháp<tuphap@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!